
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

  

  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N° 258 

DEL 12/10/2023 

 

 

Servizio: AMMINISTRATIVO 
 

 

 

  

  

OGGETTO :  

EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA FILARMONICA CAFASSESE PER 

PROGETTO “LABORATORIO MUSICANDO” RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA A.S. 2022/2023 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

SPESA. 

 

 

COMUNE  DI  CAFASSE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 20 settembre 2023 si 

stabiliva di assegnare alla Filarmonica Cafassese un contributo di Euro 1.000,00 per l’attività 

svolta nella realizzazione del progetto “Laboratorio Musicando” effettuato nell’anno scolastico 

2022/2023 rivolto agli alunni frequentanti le Scuole dell’Infanzia e Primaria di Cafasse; 

  

 Dato atto che il contributo si sottrae alle limitazioni previste dagli articoli 6 e 8 del 

D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, in quanto l’attività dell’Associazione Banda 

Musicale si configura principalmente quale attività sussidiaria rispetto all’ente. 

 

 Richiamata a tale proposito la deliberazione n. 1075/2010 in data 20/12/2010, della 

Corte dei Conti – sezione regionale per la Lombardia che ha fornito chiarimenti in merito ai 

divieti introdotti dal D.L. 78/2010, art. 6, comma 9, per quanto concerne le spese per 

sponsorizzazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, con particolare riferimento alle 

erogazioni in favore dell’associazionismo locale. 

 

 Rilevato che la Sezione suddetta ha ritenuto ammissibili le forme di sostegno 

economico alle Associazioni locali (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai 

vietate), quando si tratti dello svolgimento da parte del privato di una attività in forma 

sussidiaria, ossia, una attività che rientra nelle competenze del Comune e che viene esercitata 

in via mediata da altro soggetto destinatario di risorse pubbliche, rappresentando una 

modalità alternativa di erogazione di un servizio pubblico, come nel caso in esame. 

 

 Accertato, con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del d.l. n. 78/2009, avendo 

preventivamente verificato presso il settore finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle 

valutazioni previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende 

contrarre ed il conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il 

programma dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica; 

 

 Dato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/03/2023 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e che con deliberazione della Giunta Comunale n. 

21 del 09.03.2023 è stato approvato il PEG 2023-2025. 

 

 Rilevato che il presente provvedimento rientra nella competenza della sottoscritta in 

qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo/Scolastico/Vigilanza, disposto con 

decreto sindacale n. 5 del 29.12.2022. 

 

 Richiamati: 

- l’art. 164 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

- l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di assegnare, in esecuzione di quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale n. 

69 del 20/09/2023 il contributo di € 1.000,00 a favore della Filarmonica Cafassese per lo 

svolgimento del progetto di educazione musicale “Laboratorio Musicando” rivolto ai 

bambini frequentanti le scuole  dell’infanzia e primaria  a.s. 2022/2023 con impegno alla 

Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 104, Cap. 760.98 "Contributi 

economici ad associazioni locali culturali” del bilancio per l'esercizio finanziario in corso, 

gestione competenza (Voce PdCF U.1.04.04.01.001). 

3. Di liquidare il contributo di cui al punto 2) in quanto è stata acquisita agli atti d’ufficio 

idonea rendicontazione del progetto realizzato. 

4. Di dare atto che all’erogazione del suddetto contributo non si applicano le restrizioni 

previste dagli articoli 6 e 8 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, in quanto 

l’attività della filarmonica cafassese  si configura principalmente quale attività sussidiaria 

rispetto all’ente. 

5. Di precisare che, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, il 

presente provvedimento sarà pubblicato nell’ambito della sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale, poiché di importo pari a  mille euro. 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 

7. Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 

267/2000 per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

LAPAGLIA MARIA MARGHERITA 
 
 
 

 

  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 
 
 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto 

il Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del servizio 
LAPAGLIA MARIA MARGHERITA 
 
 

  
  
  


